忠府发〔2024〕8号

忠 县 人 民 政 府
关于印发2024年忠县重点项目
实施计划的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：

2024年县级重点项目已经县委第一百零六次常委会会议、县政府第76次常务会议审定，选定2024年重点项目271个，项目估算总投资1516.15亿元，年度计划完成投资156.86亿元。为有序推进2024年全县重点项目建设，经县政府同意，现将有关事宜通知如下：
一、提振信心，务实高效推动
2024年是实现“十四五”规划目标任务的关键之年，是现代化新忠县建设从全面部署到纵深推进的重要之年。各单位要深入贯彻落实党的二十大精神，统筹发展和安全，增强忧患意识，坚持底线思维，着力推动全县重点项目建设。要满怀信心以“大有可为新忠县，凝心聚力谱新篇”的昂扬斗志，以敢闯敢拼敢干的精神状态，推动全县重点项目建设取得新成效。

二、明确责任，分类推进实施

各单位要按照职责分工，分级负责、协调配合，牵头推进项目建设有关工作。县发展改革委具体负责全县项目工作的总体规划、指导和协调等工作；各项目责任单位具体负责各自领域项目的策划、组织、管理和推进等工作；各项目业主单位要切实履行项目主体责任，积极主动推进项目加快建设；县发展改革委会同县规划自然资源局、县住房城乡建委、县交通局、县水利局等行业部门做好项目建设过程中存在的困难等问题的收集梳理并及时组织研究协调解决；各乡镇（街道）要落实项目征地拆迁和属地维稳相关责任。

三、多方联动，加强要素保障

各乡镇（街道）、部门和单位要建立项目前期工作台账，提高项目备案、核准、审批效率，属于上级审批权限的，主动加强向上汇报沟通衔接，原则上策划项目做到可开工程度。落实好项目要素保障专班制度，全力做好重点项目要素保障及相关问题化解；积极争取中央专项、中央预算内、三峡后续等项目补助资金；加强政府专项债券项目储备，政府专项债券优先支持重点项目建设，支持企业债券发行工作；积极搭建银政企合作平台，引导新增银行贷款额度主要投向重点项目建设；加大吸引社会资本特别是民间资本参与力度，创新价格和收益形成机制，推动投融资体制改革。加强土地指标争取，提高项目供地率。加强水电气通讯管线等部门要素保障，确保新开工项目按期开工，续建项目加快建设。

四、严格程序，从严项目管理

政府投资类的在建项目，原则上投资规模必须控制在已批复的投资额度范围内；上级补助类新建项目，总体遵循“有多少钱干多少事”、自求平衡和不新增政府债务原则。不属于县委、县政府部署、基础设施和社会民生补短板等项目，需要县级财政配套资金、融资贷款的从严从紧控制新开工。要严格执行《忠县人民政府办公室关于进一步加强政府投资工程建设项目概算及合同价管理的通知》（忠府办发〔2020〕59号）、《忠县人民政府办公室关于贯彻落实政府投资工程建设项目超合同价超概算审批的通知》（忠府办发〔2020〕93号）相关要求，严控超合同价等超概算行为。
五、及时调度，强化跟踪督办

按照“四专周赋色，月推季考核”机制要求，进行周简报、周赋色、月通报、季考核管理，坚持问题导向、结果导向，深化分类分级协调调度工作，及时研究解决并上报项目推进存在的困难和问题。切实增强调度工作的针对性和时效性，加大跟踪督办力度，确保项目顺利推进。

附件：忠县2024年重点项目实施计划表

忠县人民政府

2024年3月1日

抄送：县委各部委，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部，各人民团体。

忠县人民政府办公室                      2024年3月1日印发
— 2 —
— 1 —